1-326/2019 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 16 августа 2019 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Федоровой Н.Л., 

с участием: 

государственного обвинителя – и.о. прокурора Удмуртской Республики Грибова И.В., 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Андреева И.В., представившего удостоверение и ордер № 000912 от 08.08.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>, 

судимого 24 июля 2019 г. Устиновским районным судом г. Ижевска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Так, в один из дней в период до 21 мая 2019 года подсудимый ФИО1, находясь на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, зная о том, что в Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, путем переписки по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (далее – соучастник) о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Ижевска. 

Согласно достигнутого преступного сговора роль соучастника заключалась в размещении для подсудимого в тайниковых закладках большого количества наркотических средств, даче подсудимому по сети Интернет указаний о необходимости их изъятия, хранения, и размещения в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, получении от подсудимого по сети Интернет информации об оборудованных им тайниковых закладках в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет другим лицам, и выплата подсудимому денежного вознаграждения.

В свою очередь преступная роль подсудимого заключалась в изъятии, незаконном хранении наркотических средств и размещении их в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, предоставлении соучастнику по сети «Интернет» информации о данных тайниковых закладках в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет другим лицам.

21 мая 2019 года подсудимый ФИО1, совершая в соответствии с преступным сговором действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, получив по сети «Интернет» от соучастника информацию о тайниковой закладке наркотических средств, оборудованной на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 68 м. от въезда на территорию гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу: 

<

...>., 2, забрал в указанном месте вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в 14 упаковках общей массой 7.4 г., которое стал хранить при себе.

После этого ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при проведении в период времени с 11 час. 20 мин. до 11 час. 40 мин. в подъезде дома 54 по ул. Студенческой г. Ижевска личного досмотра подсудимого вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса вышеуказанного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в 7.4 г. образуют крупный размер. 

В результате задержания и изъятия наркотического средства подсудимый ФИО1 не смог довести свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что на протяжении нескольких месяцев до задержания употреблял наркотики. 16 или 17 мая 2019 года для извлечения дохода от преступной деятельности решил заняться сбытом наркотических средств. С этой целью через мобильный телефон, установив специальные программы, по сети Интернет связался с оператором сайта по продаже наркотиков, которому сообщил о том, что желает работать «закладчиком» наркотиков. Путем переписки они договорились о том, что для него будут оборудоваться тайниковые закладки с большим количеством наркотиков, которые он будет забирать, хранить и раскладывать наркотики по тайниковым закладкам в г. Ижевске, используя специально установленные им программы по сети Интернет фотографии и описание закладок передавать оператору. После этого он дважды получал по сети Интернет информацию об оборудованных для него тайниковых закладках около детского лагеря «Волна», расположенного недалеко от Як-Бодьинского тракта, забирал данные наркотики, раскладывал их на территории г. Ижевска, используя мобильный телефон делал фотографии и описание данных тайниковых закладок, которые по сети Интернет передавал оператору для последующего сбыта наркотиков другим лицам. Оператор обещал выплачивать ему по 300 рублей за каждую оборудованную им закладку, однако денег он получить не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции. 20 мая 2019 года он получил информацию об очередной оборудованной для него тайниковой закладке. 21 мая 2019 года вместе со своей подругой Л. для того, чтобы забрать наркотики и разложить их по тайниковым закладкам в г. Ижевске, поехал к указанному месту около детского лагеря «Волна», по полученным координатам нашел наркотики, положил их себе в карман, однако при выходе из лесопосадки был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра наркотики и мобильный телефон у него были изъяты. Фактические обстоятельства совершенного им преступления в обвинительном заключении отражены правильно. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Из протокола проверки показаний подсудимого видно, что ФИО1 на предварительном следствии дал показания, соответствующие предъявленному обвинению, указал конкретное место на расстоянии 68 м. от въезда на территорию гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу: 

<

...>, 2, где он обнаружил тайниковую закладку и забрал наркотики (л.д. 134-137).

Свидетель В., работающий в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>, показал, что 21 мая 2019 г. для проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», при котором было установлено, как ФИО1 вместе с Л. проследовал в лесополосу, на выходе из которой был задержан. При личном досмотре у ФИО1 были изъяты наркотическое вещество в полимерных пакетах и мобильный телефон. Подсудимый сразу признался в совершенном преступлении и пояснил, что собирался разложить наркотическое вещество по тайниковым закладкам в г. Ижевске, мобильный телефон использовал для связи по сети Интернет с оператором сайта по продаже наркотиков. 

Свидетель Л. показала, что ФИО1 являлся потребителем наркотиков. Она присутствовала при том, как в мае 2019 года в течение одной недели ФИО1 дважды ездил в лесополосу около лагеря «Волна», где забирал приготовленные для него наркотики, которые позднее раскладывал по тайниковым закладкам в г. Ижевске. Информацию о тайниковых закладках по мобильному телефону передавал оператору сайта по продаже наркотиков. 21 мая 2019 года ФИО1 сказал ей, что получил информацию об очередной оборудованной для него тайниковой закладке наркотиков у лагеря «Волна». Вместе с ФИО1 она поехала к данному месту, где ФИО1 по полученным координатам нашел упакованные в пакет наркотики и положил их себе в карман. После этого при выходе из лесополосы они были задержаны сотрудниками полиции. 

Как видно из имеющихся в деле материалов оперативно-розыскной деятельности, органами дознания проводилась проверка оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотиков. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подсудимый был задержан, после чего при личном досмотре подсудимого у него были изъяты наркотики и мобильный телефон (л.д. 10-15).

Из протокола личного досмотра подсудимого видно, что в кармане его одежды был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 14 полимерных пакетов с веществом светлого цвета, а также изъят мобильный телефон. Подсудимый пояснил, что изъятое принадлежит ему (л.д. 16).

Справкой об исследовании и заключением экспертов установлено, что изъятое у подсудимого при личном досмотре вещество в 14 упаковках является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7.4 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет крупный размер (л.д. 18, 68-71).

Из протокола осмотра изъятого у подсудимого мобильного телефона видно, что в памяти мобильного телефона имеется переписка в период с 17 по 21 мая 2019 года подсудимого с использованием специальных программ по сети Интернет с другим лицом о совместном сбыте наркотических средств. В том числе имеются поступившие ФИО1 указания об изъятии тайниковых закладок наркотиков, оборудовании определенного количества тайниковых закладок наркотических средств, о предоставлении отчета о расходовании наркотиков, информация о предоставлении подсудимому счета для оплаты его деятельности, о передаче подсудимым фотографий и описания оборудованных им тайниковых закладок наркотиков, информация от 21 мая 2019 года об оборудованной для подсудимого тайниковой закладке в лесополосе (л.д. 83-89).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов установлено, что подсудимый вменяемый, болен 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении (л.д. 166-167).

Исследованные доказательства являются допустимыми, достоверными, и их совокупность достаточной для установления виновности подсудимого.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый, действуя умышленно, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в предварительный преступный сговор о совместном сбыте наркотических средств, при котором подсудимый и его соучастник распределили между собой преступные роли и договорились использовать при совершении преступления сеть «Интернет».

После этого подсудимый, используя свой мобильный телефон, по сети «Интернет» получал от своего соучастника информацию о местонахождении оборудованных для него тайниковых закладках большого количества наркотиков, изымал данные наркотики, хранил и оборудовал ими тайниковые закладки на территории г. Ижевска, информацию о которых передавал соучастнику. 

21 мая 2019 года подсудимый, получив от соучастника очередное указание, забрал для дальнейшего сбыта наркотические средства в крупном размере, стал хранить их при себе, после чего был задержан сотрудниками полиции, в результате чего не смог довести незаконный сбыт наркотиков до конца. 

Будучи задержанным, осознавая, что он изобличен, подсудимый стал оказывать содействие следствию, дал правдивые показания, сообщил сведения, при помощи которых органы дознания и следствия получили дополнительные доказательства его преступной деятельности (л.д. 23-24, 37).

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, проживает с матерью, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно.

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также имеющиеся у подсудимого и его матери хронические заболевания.

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства «явка с повинной» суд не усматривает, поскольку подсудимый дал объяснения об обстоятельствах совершенного преступления в связи с задержанием.

Иных смягчающих обстоятельств суд также не усматривает.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая степень тяжести и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд полагает, что основания для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и 73 УК РФ отсутствуют.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства и имущественное положение подсудимого и его семьи, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ст. 81 УПК РФ наркотические средства, использованный подсудимым при совершении преступления мобильный телефон, и иные вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок исполнения наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 21 мая 2019 г., из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Приговор Устиновского районного суда г. Ижевска от 24 июля 2019 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: наркотические средства, мобильный телефон и иные вещественные доказательства - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов